PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
Estado de São Paulo

LEI N.º 1174 - 28 de novembro de 2014.

Estima  a  Receita  e  Fixa  a  Despesa  do  Município  de
Ribeirão Grande, para o exercício financeiro de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art.  1º  -  O Orçamento  do  Município  de  Ribeirão  Grande  para  o  exercício
financeiro de 2015, estima a receita e fixa a despesa em R$ 31.117.000,00 (trinta  e um
milhões, cento e dezessete mil reais), para a Administração Direta e em R$ 3.883.000,00
(três milhões, oitocentos e oitenta e três mil reais) para a Administração Indireta, totalizando
R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais).

Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de  tributos, rendas e
outras receitas correntes e de capital, incluindo os repasses (transferências) do Estado e da
União, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes no anexo 2, da Lei
n.º  4.320/64,  Lei  Complementar  n.º  101,  de  04  de  maio  de  2000  e  Portarias  de
procedimentos, com os seguintes desdobramentos.

I - RECEITAS CORRENTES
R$ FONTES 32.795.310,00

Receita Tributária R$ 2.001.420,00
Receita Patrimonial R$ 2.192.890,00

Receita de Contribuições 759.600,00
Transferências Correntes R$ 27.452.350,00
Outras receitas Correntes R$ 389.050,00

II - Receitas Correntes Intra-
Orçamentárias

1.067.400,00

Receitas de Contribuições R$ 1.064.900,00
Outras Receitas Correntes R$ 2.500,00

III. – DEDUÇÃO DA RECEITA
(3.692.550,00)

(-) Dedução das Transferências
Correntes

R$
(-)

(3.692.550,00)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
Estado de São Paulo

IV. - RECEITAS DE CAPITAL
R$ 4.829.840,00

Alienação de bens R$ 10.500,00
Transferências de Capital R$ 4.819.340,00

TOTAL GERAL DA RECEITA
R$ 35.000.000,00

Art.  3º  -  As Despesas  da  Administração  Direta,  será  realizada  segundo  a
discriminação dos quadros Programas de Trabalho e Natureza das Despesas, integrantes
desta  Lei,  e  a  Fundação  em seu  respectivo  Orçamento  que  apresentam os  seguintes
desdobramentos:

I - POR FUNÇÕES DE GOVERNO:

01 – Legislativo R$ 1.248.000,00
04 –Administração R$ 3.644.000,00
08 – Assistência Social R$ 2.411.600,00
09 – Previdência Social R$ 3.883.000,00
10 – Saúde R$ 5.537.000,00
12 – Educação R$ 11.041.200,00
13 – Cultura R$ 472.000,00
15 – Urbanismo R$ 3.281.200,00
16 – Habitação R$ 180.000,00
17 – Saneamento R$ 735.000,00
20 – Agricultura R$ 1.517.000,00
27 – Desporte e Lazer R$ 306.000,00
28 – Encargos Especiais R$ 364.000,00
99 – Reserva de Contingência R$ 380.000,00
       TOTAL R$ R$ 35.000.000,00

II. – POR SUB – FUNÇÕES:

Ação Legislativa R$ 1.248.000,00
Planejamento e Orçamento R$ 516.500,00
Administração Geral no Administrativo R$ 3.127.500,00
Assistência ao Idoso R$ 25.000,00
Assistência ao Portador de Deficiência R$ 240.000,00
Assistência a Criança e ao Adolescente R$ 125.000,00
Assistência Comunitária R$ 2.021.600,00
Previdência do Regime Estatutário R$ 3.883.000,00
Atenção Básica - Saúde R$ 5.213.000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial R$ 324.000,00
Administração Geral na Educação R$ 740.700,00
Ensino Fundamental R$ 6.400.500,00
Ensino Médio R$ 375.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
Estado de São Paulo

Ensino Infantil R$ 3.525.000,00
Patrimônio  Histórico,  Artístico  e
Arqueológico

R$ 50.000,00

Difusão Cultural R$ 422.000,00
Infra-Estrutura Urbana R$ 3.281.200,00
Habitação Rural R$ 180.000,00
Saneamento Básico Rural R$ 735.000,00
Extensão Rural R$ 1.517.000,00
Desporto Comunitário R$ 306.000,00
Serviço da Dívida Interna R$ 100.000,00
Outros Encargos Especiais R$ 264.000,00
Reserva de Contingência R$ 380.000,00
TOTAL R$ R$

35.000.000,00

III – POR CATEGORIAS ECONÔMICAS:

Despesas Correntes R$ 24.442.800,00
Despesas de Capital R$ 8.527.200,00
Reserva  de  Contingência  do
RPPS

R$ 1.650.000,00

Reserva de Contingência R$ 380.000,00
TOTAL R$ 35.000.000,00

IV – POR ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO:

Poder Legislativo R$ 1.248.000,00
Poder Executivo / Adm. Direta R$ 29.869.000,00
Poder  Executivo  /  Adm.  Indireta  -
SEPREM

R$ 3.883.000,00

TOTAL R$ 35.000.000,00

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado por termos da Constituição Federal
e Lei de Diretrizes Orçamentária a:

I – Realizar Operações de Crédito por antecipação da receita, nos termos da
legislação em vigor;

II - Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em
vigor;

III - Abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 10% (dez
por cento)  da despesa total  fixada na Lei  Orçamentária  Anual,  observado o disposto no

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
Estado de São Paulo

artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme disposições previstos
no art. 13, da Lei n.º 1.163, de 30 de junho de 2014 (Lei de Diretrizes Orçamentária para
2015)

IV – Abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada como Reserva
de  Contingência,  conforme  Lei  n.º  1.163,  de  30  de  junho  de  2014  (Lei  de  Diretrizes
Orçamentária para 2015);

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com eficácia a
partir de 1º de Janeiro de 2015.

.

JOAQUIM BRISOLA FERREIRA
Prefeito Municipal

	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
	Estado de São Paulo
	I - RECEITAS CORRENTES
	III. – DEDUÇÃO DA RECEITA
	(-) Dedução das Transferências Correntes
	R$

	Prefeito Municipal